

简要信息

1、农业经济平稳增长。一季度，农林牧渔业增加值31607万元，同比增长4.2%（不变价）。

2、工业经济保持快速增长。1-5月，规模以上工业总产值同比增长81.1%，增速比1-4月回落3.3个百分点；规上工业增加值同比增长68.7%，比1-4月回落7.2个百分点。

3、固定资产投资平稳增长。1-5月，完成规模以上固定资产投资424612万元，同比增长16.9%，增速比1-4月回升5.6个百分点。

4、消费领域保持增长。1-5月，实现社会消费品零售总额283651万元，同比增长11.1%，增速比1-4月回升1.6个百分点。

5、财政收支保持增长。1-5月，完成地方财政总收入84655万元，同比增长93.0%，增速比1-4月回落3.7个百分点，其中：一般公共预算收入37289万元，同比增长75.5%，增速比1-4月回落9.2个百分点；一般公共预算支出156103万元，同比增长11.9%，增速比1-4月回落0.9个百分点。

6、金融机构本外币存贷款余额平稳增长。5月末，金融机构本外币存款余额1651493万元，同比增长8.1%，增速比4月末回落5.0个百分点；金融机构本外币贷款余额1688417万元，同比增长9.3%，增速比4月末回落0.2个百分点。

注：GDP速度为2020年不变价速度，分行业增加值为初步核算数；规模以上工业能源消费量、规模以上单位工业产值能耗按当量热值计算；固定资产投资为规模以上固定资产投资额。

地区生产总值

单位：万元

指标名称	1季度	比上年同期 ±%
地区生产总值（GDP）	474306	20.1
农林牧渔业	31607	4.2
工业	136466	55.5
建筑业	83035	27.9
批发和零售业	87941	15.0
交通运输、仓储和邮政业	14180	-2.9
住宿和餐饮业	6588	8.6
金融业	10515	1.5
房地产业	32294	1.6
其他服务业	71680	1.3
其中：第一产业	31117	4.2
第二产业	219484	44.6
第三产业	223705	5.8

农业及城乡居民收入

指标名称	单位	1季度	比上年同期 ±%
一、农业			
（一）农林牧渔业总产值(可比价速度)	万元	68036	4.3
其中：农业产值	万元	27599	11.5
林业产值	万元	1593	-7.3
畜牧业产值	万元	34550	0.4
渔业产值	万元	1376	-1.3
农林牧渔服务业产值	万元	2918	3.3
二、城乡居民收入			
全体居民人均可支配收入	元	6664	5.8
（一）城镇常住居民人均可支配收入	元	10109	5.6
（二）农村常住居民人均可支配收入	元	4071	6.3

规模以上工业总产值及增加值

单位：万元

指标名称	本月	1-5月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、期末规模以上工业企业单位数 (个)		45	37	21.6
二、规模以上工业总产值	417283	1942294	1072699	81.1
1、轻工业	4841	31106	37818	-17.8
2、重工业	412442	1911188	1034881	84.7
三、规模以上工业销售产值	441472	1937260	1058817	83.0
四、规模以上工业增加值	---	---	---	68.7
其中：轻工业	---	---	---	-24.1
重工业	---	---	---	73.0
其中：采矿业	---	---	---	-1.1
制造业	---	---	---	71.0
电力及水的生产和供应业	---	---	---	-21.6

规模以上工业主要产品产量

产品名称	单位	本月	1-5月	上年同期累计	比上年同期 ±%
发电量	万度	2632	14080	12376	13.8
水泥	吨	285844	1317236	1170232	12.6
页岩砖	万块	221	1246	1715	-27.4
锰矿石成品矿	吨	0	9228	0	-
电解铝	吨	122190	591606	390592	51.5
铝合金	吨	95976	487545	223494	118.1
铁合金	吨	8102	26924	46547	-42.2
建筑用天然石料	立方米	12949	113462	161435	-29.7
饲料	吨	4274	17878	14673	21.8
基础化学原料（碳化钙）	吨	9790	50324	49093	2.5
商品混凝土	立方米	61590	252004	217553	15.8
石灰	吨	15136	52066	101852	-48.9
饲料添加剂	吨	0	218	800	-72.8
服装	万件	5.20	17	17.6	-3.3
自来水生产和供应	万立方米	64.00	201.00	174.00	15.6

工业经济效益

指标名称	单位	1-4月	比上年同期 ±%
规模以上工业企业数	个	45	21.6
其中：亏损企业数	个	19	35.7
资产总计	万元	3908492	30.1
营业收入	万元	1804215	123.4
实现利税总额	万元	86241	167.3
其中：利润总额	万元	70926	165.8
亏损企业亏损额	万元	6996	159.0
产成品	万元	88217	17.2
应收账款	万元	300428	211.9

规模以上工业能源及全社会用电量

单位：吨标准煤、万千瓦时

指标名称	本月	1-5月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、规模以上工业能源消费量	255571	1236835	835042	48.1
其中：采矿业	148	1000	5428	-81.6
制造业	254305	1228177	824703	48.9
电力、热力、燃气 及水生产和供应业	1118	7658	4911	55.9
二、规模以上单位工业产值能耗 （吨标准煤/万元）	1.06	0.64	0.78	-17.9
三、规模以上单位工业产值电耗 （万千瓦时/万元）	0.73	0.44	0.51	-13.7
四、全社会用电量（万千瓦时）	182328	883621	572498	54.3
其中：工业用电量	177500	857252	547968	56.4
城乡居民生活用电量	2262	12521	12293	1.9

固定资产投资（不含农户）

单位：万元

指标名称	本月	1-5月	上年同期 累计	比上年同期 ±%
一、固定资产投资完成额	94455	424612	363248	16.9
1、房地产投资额	613	613	57012	-98.9
2、项目投资完成额	93842	423999	306236	38.5
二、按产业分				-
一产业完成投资	11080	30206	28098	7.5
二产业完成投资	75941	358758	167017	114.8
三产业完成投资	7434	35648	168133	-78.8
三、按重点行业分				-
农业	11961	33919	31458	7.8
工业	137054	358758	167017	114.8
其中：能源工业	8210	72422	48775	48.5
能源以外工业	67731	286336	118242	142.2
交通	403	3103	20668	-85.0
数字经济	301	7058	5521	27.8
房地产开发	613	613	57012	-98.9
水利	584	1262	1540	-18.1
生态保护	669	1675	3894	-57.0
教育	1750	7736	33993	-77.2
卫生	230	1444	2702	-46.6
旅游业	1619	7378	21167	-65.1
其它行业	-60729	1666	18276	-90.9
四、建安工程投资	86991	383807	271434	41.4
其中：投资项目	86378	383194	214422	78.7
五、民间投资	30374	192095	248875	-22.8
六、产业投资	89901	407404	220776	84.5
七、基础设施投资	11343	86895	99674	-12.8
八、施工项目个数（不含房地产） （个）	15	86	80	7.5
本年新增入库项目个数（不含房地产） （个）	15	42	42	0.0

房地产和建筑业

单位：平方米、万元

指标名称	本月	1-5月	上年同期累 计	比上年同期 ±%
一、房地产				
（一）房地产项目个数（个）		21	23	-8.7
本年新增项目个数（个）	1	1	0	-
（二）商品房销售面积	15235	62740	82729	-24.2
其中：住宅	11013	53737	65370	-17.8
（三）房屋待售面积		401661	320585	25.3
其中：住宅		282128	156273	80.5
二、建筑业				
（一）建筑业企业数（个）		12	11	9.1
（二）建筑业总产值（一季度）		77697	49785	56.1

社会消费品零售额

单位：万元

指标名称	本月	1-5月	上年同期累计	比上年同期 ±%
社会消费品零售额	62786	283651	255269	11.1
一、按销售地区分：				
1、城镇	44578	212035	191377	10.8
2、乡村	18208	71616	63892	12.1
二、按消费形态分				
1、餐饮收入	2637	28477	25407	12.1
2、商品零售	60149	255174	229862	11.0

批发零售、住宿餐饮业商品销售额（营业额）

单位：万元

指标名称	本月	1-5月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、批发业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	82675	777451	814179	-4.5
二、零售业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	7720	31992	27902	14.7
三、住宿业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	151	854	770	10.9
四、餐饮业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	322	1739	1557	11.7

财政收支

单位：万元

指标名称	本月	1-5月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、地方财政总收入	10046	84655	43874	93.0
其中：一般公共预算收入 （按上年同口径）	4916	37289	21247	75.5
#税收收入 （按上年同口径）	3754	30309	16854	79.8
一般公共预算收入	4916	37289	21247	75.5
#税收收入	3754	30309	16854	79.8
二、一般公共预算支出	23087	156103	139454	11.9
一般公共预算支出	1772	13886	12552	10.6
公共安全支出	865	4671	5079	-8.0
教育支出	7532	45429	41281	10.0
科学技术支出	10	31	57	-45.6
文化旅游体育与传媒支出	125	2072	814	154.5
社会保障和就业支出	4630	30594	20348	50.4
卫生健康支出	2583	20742	17697	17.2
节能环保支出	302	1291	1045	23.5
城乡社区支出	451	2782	3137	-11.3
农林水支出	2863	16234	8270	96.3
交通运输支出	146	10425	1736	500.5
资源勘探工业信息等支出	0	585	1600	-63.4
商业服务业等支出	70	110	20	450.0
自然资源海洋气象等支出	190	1045	16713	-93.7
住房保障支出	959	7263	5009	45.0

金融机构本外币信贷收支

单位：万元

指标名称	5月末	上年同期	比上年同期 ±%
一、各项存款	1651493	1527426	8.1
其中：住户存款	1315516	1179460	11.5
非金融企业存款	157967	149452	5.7
机关团体存款	175927	185819	-5.3
财政性存款	57	11342	-99.5
非银行业金融机构存款	800	207	286.8
二、各项贷款	1688417	1544832	9.3
其中：住户贷款	932164	833974	11.8
非金融企业及机关团体贷款	756253	710857	6.4

保 险

指标名称	单位	1-5月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、保险企业数	户	18	18	持平
二、保费收入	万元	12850	13112	-2.0
1、财产保险	万元	7771	9116	-14.8
2、人身保险	万元	5079	3996	27.1
三、赔款金额	万元	4088	5007	-18.4
1、财产保险	万元	3108	4175	-25.6
2、人身保险	万元	980	832	17.8

县域经济

单位：万元

指标	规模以上固定资产投资 (按地域分)		
	1-5月	同期	比上年同 期±%
全县	424612	-	-
阿舍乡	1488	-	-
平远镇	19886	-	-
稼依镇	7274	-	-
维摩乡	34366	-	-
盘龙乡	7505	-	-
八嘎乡	2675	-	-
者腊乡	10981	-	-
蚌峨乡	1531	-	-
阿猛镇	6277	-	-
干河乡	179356	-	-
江那镇	153273	-	-

备注：规模以上固定资产投资同期数据正在修订，暂不能提供分乡镇指标。

2024年1—5月全州各县（市）主要经济指标完成情况表

地 区	规模以上工业增加值	固定资产投资（不含农户）	社会消费品零售总额		地方一般公共预算收入		地方一般公共预算支出		金融机构本外币存款余额		金融机构本外币贷款余额	
	增速（%）	增速（%）	绝对数（万元）	增速（%）	绝对数（万元）	增速（%）	绝对数（万元）	增速（%）	绝对数（万元）	增速（%）	绝对数（万元）	增速（%）
文山市	30.4	0.8	2972931	6.6	289373	9.4	1482275	3.3	16128084	11.2	14713453	8.5
文山市	23.2	-23.7	1093478	9.7	98119	6.8	202812	-1.5	5686082	5.7	5559738	5.2
砚山县	68.7	16.9	283651	11.1	37289	75.5	156103	11.9	1651493	8.1	1688417	9.3
西畴县	4.3	0.8	141763	-6.9	16441	21.1	107547	7.9	776367	6.0	814685	13.6
麻栗坡县	5.8	6.1	223690	10.3	13249	-32.0	121738	-0.9	1058515	14.6	937352	8.3
马关县	4.7	-0.7	252373	2.0	25766	-24.0	150448	10.4	1423181	8.1	1424884	14.8
丘北县	26.1	-18.3	262202	7.5	19176	5.5	158570	7.9	1405477	10.1	1080011	6.0
广南县	40.1	11.8	429610	3.7	21834	-0.1	230653	-4.0	2214718	7.2	1949348	10.5
富宁县	22.7	27.5	286162	3.9	25832	-1.1	164944	-8.0	1620921	26.0	1259018	12.4